Pensando nisso, será utilizado, também, o relatório desenvolvido pela Secretaria Estadual do 

Meio Ambiente – CRS/ Fundação Getúlio Vargas – FGV e pelo PANGEA – Centro de Estudos 

Socioambientais, seguindo o TERMO DE PARCERIA SEA/PANGEA N° 01/2012, como primeiro 

relatório parcial de execução para identificação e cadastramento de 3.084 (três mil e oitenta e quatro) 

catadores e catadoras de materiais recicláveis e a realização do diagnóstico socioeconômico de 

empreendimentos econômicos solidários da cadeia produtiva de catadores (as) presentes nos 

municípios selecionados. 

O referido relatório tem como objetivo a apresentação da coleta de informações junto aos